
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 891 del 29/09/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Piano degli Investimenti – Triennio 2024/2026


I DIRETTORI 


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA - TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che
- ai sensi dell’art. 25, co. 1-bis, del D.lgs. n. 118/2011 le Regioni devono garantire una programmabilità


degli  investimenti  da  parte  delle  Aziende  sanitarie,  attraverso  la  predisposizione  del  Piano  degli
investimenti, così come definito nella procedura di cui all’obiettivo D4.1 del PAC (Piano Attuativo di
Certificabilità);


- il Piano degli Investimenti è da considerarsi quale documento integrato nella pianificazione economico-
finanziaria aziendale ed interdipendente con i relativi obiettivi strategici di attività, di offerta dei servizi
sanitari e di governo clinico;


- il suddetto Piano definisce gli investimenti da effettuare nel triennio 2024/2026 e le relative modalità di
finanziamento e deve essere, altresì, accompagnato da un’adeguata analisi dei fabbisogni e coerenza
relativa alla sostenibilità economico-finanziaria complessiva;


Tenuto conto che 
- il Bilancio preventivo economico Aziendale deve essere predisposto in coerenza con la programmazione


sanitaria e con quella economico/ finanziaria della Regione;
- nella valutazione dei fabbisogni deve essere garantito il rispetto dell’equilibrio economico/finanziario e


il pareggio di bilancio;


Preso atto che 
- come meglio disposto dal Decreto Dirigenziale DG 04 547 del 10/08/2023, il Piano degli investimenti


aziendali deve essere trasmesso alla DG 04 accompagnato da un’adeguata analisi dei fabbisogni;
- una volta autorizzato il suddetto Piano, come disposto dall’art. 25, comma 3 del D.lgs. n. 118/2011, va


allegato al bilancio preventivo economico annuale;


Considerato che 
- entro il 30 settembre le Aziende sanitarie devono adottare il bilancio economico preventivo cui allegare


il Piano degli Investimenti e, pertanto, preliminarmente occorre adottare quest’ultimo in coerenza alla
sostenibilità economica e relativamente ai finanziamenti;


Preso atto che
- per quanto riguarda l’edilizia sanitaria e gli  approvvigionamenti delle grandi apparecchiature questa


Azienda risulta essere ammessa al finanziamento dei seguenti interventi:
 PNRR/PNC
 ART.20 L. 67/88;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 DGRC 378/20 e D.L. 34/20


Ritenuto che 
- per procedere alla realizzazione e al completamento di tali opere l’AORN deve finanziare parte di


esse con fondi propri, salvo espresse richieste di ulteriori finanziamenti;
- in particolare, come da prospetti A e B, allegati in uno alla presente deliberazione, di cui ne formano


parte integrante e sostanziale, gli interventi finanziati con contributi in conto esercizio, destinati ad
investimenti dell’AORN di Caserta per gli anni 2024/2026, risultano essere pari ad € 15.688.000,00
per la parte afferente alle grandi apparecchiature ed € 18.465.662,89 per l’edilizia sanitaria;


Rilevato che 
- per quanto innanzi evidenziato, la UOC Tecnologia Ospedaliera e HTA ha elaborato un dettagliato


piano delle grandi apparecchiature da approvvigionare per il triennio 2024/2026 (allegato A)
- la UOC Ingegneria Ospedaliera ha predisposto, altresì, un dettagliato piano delle opere edilizie  per il


triennio 2024/2026 (allegato B);


Attestata
- la  legittimità della presente proposta di  deliberazione,  che è conforme alla vigente normativa in


materia;


PROPONGONO


1. di approvare, in ottemperanza al suddetto Decreto, gli allegati A e B del Piano degli Investimenti di
approvvigionamento delle grandi apparecchiature e di  edilizia sanitaria da realizzare nel triennio
2024-2026, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;


2. di  individuare  quale  Responsabile  del  piano  degli  investimenti,  per  il  triennio  2024/2026,  di
approvvigionamento delle grandi apparecchiature l’Ing. Vittorio E. Romallo, Direttore della UOC
Tecnologia Ospedaliera e HTA;


3. di individuare quale Responsabile del piano degli investimenti, per il triennio 2024/2026, di edilizia
sanitaria,  l’Arch.  Antonio  Rocchio,  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera  di  questa
A.O.R.N.;


4. di trasmettere copia della presente delibera alla U.O.C. Gestione Economica Finanziaria, al Collegio
Sindacale ai sensi di legge e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;


5. di pubblicare integralmente il presente atto.


          IL DIRETTORE                   IL DIRETTORE
U.O.C. TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA U.O.C. INGEGNERIA OSPEDALIERA


   Ing. Vittorio E. Romallo Arch. Antonio Rocchio 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


 individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Tecnologia Ospedaliera e HTA,
Ing. Vittorio E. Romallo e del Direttore UOC Ingegneria Ospedaliera Arch. Antonio Rocchio;


Visto il D.L. n. 293 del 16 maggio 1994, convertito con modificazioni nella Legge 15/07/1994 n. 444, e
s.m.i.;


Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica
(art.6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati


Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole
Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara Favorevole


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. APPROVARE, in ottemperanza al suddetto Decreto, gli allegati A e B del Piano degli Investimenti di
approvvigionamento delle grandi apparecchiature e di edilizia sanitaria da realizzare nel triennio 2024-
2026, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;


2. INDIVIDUARE quale  Responsabile  del  piano  degli  investimenti,  per  il  triennio  2024/2026,  di
approvvigionamento  delle  grandi  apparecchiature  l’Ing.  Vittorio  E.  Romallo,  Direttore  della  UOC
Tecnologia Ospedaliera e HTA;


3. INDIVIDUARE quale Responsabile del piano degli investimenti, per il triennio 2024/2026, di edilizia
sanitaria, l’Arch. Antonio Rocchio, Direttore della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera di questa A.O.R.N.;


4. TRASMETTERE copia  della  presente  delibera  alla  U.O.C.  Gestione  Economica  Finanziaria,  al
Collegio  Sindacale  ai  sensi  di  legge  e  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza;


5. PUBBLICARE integralmente il presente atto.


IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                     Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







Prospetto A - Piano degli investimenti delle Grandi Apparecchiature


1 2023 N. 1 TAC a 128 strati 1 560.175,00€                -€                                  -€                                  560.175,00€                    
2 2023 N. 1 TAC a 128 strati 1 417.900,00€                -€                                  -€                                  417.900,00€                    
3 2023 N. 1 RMN a 1,5 T 1 -€                               1.008.403,20€                -€                                  1.008.403,20€                
4 2023 N. 1 Angiografo cardiologico 1 -€                               487.390,00€                    -€                                  487.390,00€                    
5 2023 N. 1 Angiografo biplanare neurologico 1 974.475,00€                -€                                  -€                                  974.475,00€                    


1.952.550,00€             1.495.793,20€                3.448.343,20€                


1 2024
Attrezzature per la nuova Piastra Operatoria a servizio del complesso 
ospedaliero (TAC intraoperatoria, Lampade scialitiche)


1 -€                               2.000.000,00€                -€                                  2.000.000,00€                


2 2024 N. 2 Acceleratori lineari (LINAC) 1 -€                               4.950.000,00€                -€                                  4.950.000,00€                


3 2024 N. 2 Gamma Camera 1 -€                               1.900.000,00€                1.900.000,00€                


4 2024 N. 1 TAC di centraggio 1 -€                               800.000,00€                    800.000,00€                    


-€                               9.650.000,00€                -€                                  9.650.000,00€                


1 2024 N. 1 Robot chirurgico 1 3.000.000,00€             -€                                  -€                                  3.000.000,00€                


2 2024
Attrezzature per la nuova Piastra Operatoria a servizio del complesso 
ospedaliero - completamento


1 -€                               4.500.000,00€                -€                                  4.500.000,00€                


3 2024
Attrezzature per la SALA IBRIDA INTEGRATA afferente alla nuova Piastra 
Operatoria a servizio del complesso ospedaliero


2 -€                               -€                                  3.300.000,00€                3.300.000,00€                


4 2024 N. 1 Esoscopio con microscopio integrato 1 -€                               650.000,00€                    -€                                  650.000,00€                    


5 2024 N. 1 Microscopio operatorio oculistico 1 -€                               488.000,00€                    -€                                  488.000,00€                    


6 2024 N. 1 PET/TC digitale 1 -€                               3.100.000,00€                -€                                  3.100.000,00€                


7 2024 Apparecchiature per Radiofarmacia 1 -€                               650.000,00€                    -€                                  650.000,00€                    


3.000.000,00€       9.388.000,00€         3.300.000,00€         15.688.000,00€       


Importo
3.000.000,00€                                                                                                            
3.100.000,00€                                                                                                            
6.100.000,00€                                                                                                            


PNRR M6C2 1.1.2


art. 20 L. 67/88 - II fase 
completamento


Contributi in conto esercizio 
destinati ad investimento


N. 1 Robot chirurgico
N. 1 PET/TC digitale
TOTALE 


TOTALE COSTI INTERVENTI A VALERE SU CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO DESTINATI AD INVESTIMENTO


Descrizione intervento


Sono in corso procedure per l'ottenimento di finanziamenti finalizzati per le seguenti Grandi Attrezzature


STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO


Primo anno
2024


Secondo anno
2025


Terzo anno
2026


Importo complessivo
triennio 2024/2026


Secondo anno
2025


Terzo anno
2026


Importo complessivo
triennio 2024/2026


TOTALE COSTI INTERVENTI A VALERE SU FONDI ART.20 L. 67/88


N 


Annualità nella 
quale si prevede 


di dare avvio 
alla procedura 
di affidamento


Descrizione intervento Fonte di finanziamento Livello di priorità


N 


TOTALE COSTI INTERVENTI A VALERE SU FONDI PNRR M6C2 1.1.2


N 


Annualità nella 
quale si prevede 


di dare avvio 
alla procedura 
di affidamento


Descrizione intervento Fonte di finanziamento Livello di priorità


STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO


Primo anno
2024


PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLE GRANDI APPARECCHIATURE
Triennio 2024/2026


STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO


Secondo anno
2025


Annualità nella 
quale si prevede 


di dare avvio 
alla procedura 
di affidamento


Descrizione intervento Importo complessivo
triennio 2024/2026


Primo anno
2024


Terzo anno
2026


Livello di prioritàFonte di finanziamento







Prospetto B - Piano degli investimenti di Edilizia Sanitaria


1 2023 Intervento di adeguamento statico Ed. D e Ed.B 1 439.732,88€              -€                            -€                             439.732,88 €             
2 2023 Intervento di adeguamento Corpo Aggiunto_Edificio F 1 -€                            988.668,27€              1.400.000,00€           2.388.668,27 €         
3 2023 Realizzazione impianto adeguamento antincendio ed impianto EVAC ai sensi del DM 18.03.2015 1 -€                            200.000,00€              700.000,00€               900.000,00 €             
4 2023 Realizzazione della nuova sala di endoscopia digestiva 1 350.000,00€              -€                            -€                             350.000,00 €             


5 2024
Trasferimento del reparto di Anatomia Patologica, attualmente ubicato in Ed. "H", da demolire nella 1° Fase PNC, mediante 
realizzazione di nuovo rep. presso Ed. "F" corpo aggiunto P.1 


1 791.700,00€              -€                            791.700,00 €              791.700,00 €             


6 2024
Trasferimento degli ambulatori di Maxillo facciale, attualmente ubicati in Ed. "H", da demolire nella 1° Fase PNC, mediante 
realizzazione dei nuovi ambulatori presso Ed. "F4" 


1 158.000,00€              -€                            158.000,00 €              158.000,00 €             


7 2024 Trasferimento Autoparco - Magazzino Generale 1 300.000,00€              -€                            -  €                            300.000,00 €             


8 2024
Trasferimento di Morgue, attualmente ubicati in Ed. "G", da demolire 2° Fase PNC, mediante realizzazione di nuovo rep. 
presso Ed. "M" piano T 


1 400.000,00€              179.600,00€              400.000,00 €              579.600,00 €             


9 2024
Trasferimento del laboratorio analisi e microbiologia, attualmente ubicato in "F5" da demolire nella 2° Fase PNC, mediante 
realizzazione di nuovo rep. presso ed. Piastra Operatoria piano terra 


1 872.033,45€              2.034.744,71€          2.906.778,15 €         


10 2024
Trasferimento di biologia molecolare, attualmente ubicata in "F5" da demolire nella 2° Fase PNC, mediante realizzazione di 
nuovo rep. presso Ed. Piastra Operatoria piano terra 


1 153.888,26€              359.072,60€              -  €                            512.960,85 €             


11 2024
Trasferimento delle centrali termiche, attualmente ubicate in Ed. "F5" da demolire nella 2°fase PNC, mediante nuova 
realizzazione delle stesse presso area antistante ed "F3"


1 330.000,00€              770.000,00€              -  €                            1.100.000,00 €         


12 2024 Realizzazione della strada di uscita del Pronto Soccorso su via De Falco, per interferenze dell'attuale uscita con il cantiere PNC 1 300.000,00€              200.000,00€              -  €                            500.000,00 €             


13 2024 Spostamento cabina elettrica Autoparco, per interferenze dell'attuale uscita con il cantiere PNC 1 -€                            180.000,00€              420.000,00 €              600.000,00 €             
14 2024 Spese per trasferimenti ed allocazione temporanee per attuazione PNC 1 450.533,40€              112.633,35€              -  €                            563.166,75 €             
15 2024 Intervento di adeguamento strutturale Ed. F1 e F2 2 -€                            -€                            4.375.056,00€           4.375.056,00 €         
16 2025 Intervento di ristrutturazione Ed.B con adeguamento sismico 3 -€                            -€                            1.000.000,00€           1.000.000,00 €         
17 2025 Intervento di ristrutturazione Ed.A con adeguamento strutturale 3 -€                            -€                            1.000.000,00€           1.000.000,00 €         


4.545.887,99€    5.024.718,93€    10.244.756,00€  18.465.662,90€  


1 2023
Intervento per la realizzazione del nuovo edificio a tre piani del complesso ospedaliero -  art. 20 L.67/88 -II fase - 
completamento


art. 20 L. 67/88 - II fase 
completamento


1 6.347.378,38€          6.347.378,38€          -€                             12.694.756,76 €       


2 2023
Intervento per la realizzazione di una Piastra Operatoria a servizio del complesso ospedaliero art. 20 L.67/88 -II fase - 
completamento


art. 20 L. 67/88 - II fase 
completamento


1 4.570.915,37€          4.570.915,37€          -€                             9.141.830,74 €         


3 2023 Intervento di demolizione e ricostruzione dell'edificio G -  art. 20 L. 67/88 - IV fase art. 20 L. 67/88 - IV fase 1 3.183.333,33€          4.816.666,67€          1.550.000,00€           9.550.000,00 €         
4 2024 Intervento di ristrutturazione e adeguamento architettonico e strutturale Ed. F3 - art. 20 L. 67/88 II fase art. 20 L. 67/88 - II fase 1 1.400.000,00€          3.492.631,17€          3.864.295,99€           8.756.927,16 €         


15.501.627,08€  19.227.591,59€  5.414.295,99€     40.143.514,66€  


1 2023
Realizzazione di un tunnel di collegamento tra gli edifici N ed F e realizzazione dei nuovi ascensori a servizio dei percorsi di 
isolameno del Pronto Soccorso  - DGRC 378/2020 D.L. 34/2020


DGRC 378/2020 D.L. 
34/2020


1 542.350,00€              -€                            -€                             542.350,00 €             


542.350,00€        -€                      -€                       542.350,00€        


1 2023 Demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell'AORN per un totale di n.177 posti letto (fondi PNRR) PNC AL PNRR 1 12.000.000,00€        12.000.000,00€        15.000.000,00€         39.000.000,00 €       
12.000.000,00€  12.000.000,00€  15.000.000,00€  39.000.000,00€  


Livello di 
priorità


Livello di 
priorità


Livello di 
priorità


TOTALE COSTI INTERVENTI A VALERE SU FONDI ART.20 L. 67/88


TOTALE COSTI INTERVENTI A VALERE SU CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO DESTINATI AD INVESTIMENTO


TOTALE COSTI INTERVENTI A VALERE SU FONDI DGRC 378/2020 D.L 34/2020


Cod. Int. 


Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio 


alla procedura di 
affidamento


Descrizione intervento Fonte di finanziamento Primo anno
2024


Secondo anno
2025


Livello di 
priorità Terzo anno


2026


Descrizione intervento Fonte di finanziamento


STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO


Primo anno
2024


Secondo anno
2025


Terzo anno
2026


PIANO DEGLI INVESTIMENTI DI EDILIZIA SANITARIA
triennio 2024/2026


Contributi in conto 
esercizio destinati ad 


investimento


Importo complessivo
triennio 2024/2026


STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO


Cod. Int. 


Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio 


alla procedura di 
affidamento


Cod. Int. 


Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio 


alla procedura di 
affidamento


Descrizione intervento Fonte di finanziamento


STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO


Primo anno
2024


Importo complessivo
triennio 2024/2026


Importo complessivo
triennio 2024/2026


TOTALE COSTI INTERVENTI A VALERE SU FONDI PNRR M6C2 1.1.2


Secondo anno
2025


Terzo anno
2026


Importo complessivo
triennio 2024/2026


Cod. Int. 


Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio 


alla procedura di 
affidamento


Descrizione intervento Fonte di finanziamento


STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO


Primo anno
2024


Secondo anno
2025


Terzo anno
2026





				2023-09-29T16:22:49+0200

		VITTORIO EMANUELE ROMALLO





				2023-09-29T16:25:48+0200

		ANTONIO ROCCHIO





				2023-09-29T16:30:31+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2023-09-29T18:09:03+0200

		AMALIA CARRARA





				2023-09-29T18:13:12+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 891 del 29/09/2023


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Piano degli Investimenti – Triennio 2024/2026


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 29/09/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2023-09-29T18:19:38+0200
	PASQUALE CECERE




